Don Vincenzo
Morana

Il celeberrimo Dr. Don Vincenzo Morana conosciuto teologo doppo l'essere stato arciprete della Madrice Chiesa fu in Palermo sublimato al grado di Abbate di Salvatronda dicendo di costui il Pirri S.T.D.R. Don Vincentius Morana prius Patrique Archipresbyter num ob tot merita ab urbe pp. 8 Abbas Salvatron- dum creatus est.

Don Giovanni
Filippo
Guarnotti
storico

Il Dr. Don Giovanni Filippo Guarnotti nobile di Sanguè e di virtù fu l'oracolo d'Erice, zelantissimo del pubblico decoro Patrio, invigilò all'utilità della storia, compose gl'annali e la cronica di nostra città e finalmente pieno d'anni se ne morì.

Don Pietro
Mango

Il Maestro Sacerdote Dottore in Sacra Teologia Don Pietro Mango per la sua dottrina ed integrità de' costumi fa sempre in un'ammirabile concetto de' Vescovi diocesani, occupò la carica di Vicario Foraneo, Cavaliere dell'abito di San Giovanni Abbate di Santa Maria la Giummarra, fu gran politico e perciò stimato da Gran Maestri di Malta e da Duchi di Terranova.

Don Antonio Palma il maggiore di residenza in Palermo insigne virtù e talenti, un suo nipote Don An-

tonio Palma il minore lo elogia così rapportato dal Carvini medesimo: Primus igitur gentis auctor ac illustrator eiusque Patromonis non vulgaris propagator extitit illustris admodum vir Antonius Palma regi fisci in Regio Patrimonio regens Procurator de cujus animi sinceritate melius est audiendus (ut absit a me ostentationis nota) Utriusque Iuri C. Don Marius Cutelli sculus Catinensis qui in tractata de donationibus adito Venetiis apud Bertanas anno 1661 tomus I disceptior tomus 2 partis secunda n. 25 pag. 38 dei eo haec habet referens quondam causa...: quod in hac causa testati fuere omnes quasi nostri temporis famosiores Causidici et inter eos precipius (pace omnium dictu est) Antonius Palma capacitate animique sinceritate et candore in quam praxim phuies persepientissimos fuit dicas concordi applausus itum est qui quidam dilectissimus mens Propatrius ut opulentissima reliquit hereditatem, sola ejus virtute (Deo duca acquisita) ita non est oblitus de Patria sua carissima (aquae perspicaciis ingenii bonum inexitimabile sortitus est) pro viribus bene meriti. Etenim innumera beneficia in eam, eiusque concivas et Ecclesias elargita (quae nimis longum est sigillatim recensere) quae enim est Edicula sacra in hac civitate praedicta quae eius munificentis et liberalitatis non referat illustre monumentum? Loquitur hoc praecipua Divi nostri concivis et Patroni Sancti Alberti sacra lapidea iconotheca et marmorea statua eius in Ecclesia, ipsius elemosinis extracta et argentas fabrefacta ille due Lypsia nothaeque (vulgo reliquiarii) ejusdem sancti quas eidem Ecclesia prefatus Antonius ejus pietatis, illustria monumenta reliquit, nec minus marmoreus illa tumulus nec inelegans quae dilectissima magna Genitrici Utriusque Iure Doctor Joseph Palma dulcissimus Genitor meus posuit expensit ipsius Antonii concinnatus et praefatae Ecclesiae ab eodem Propatrio meo desideratissimo destinatus et missus ejus

Don Antonio
Palma il
maggiore
Don Antonio
Palma il
minore nipote

in D. concivam et consanguines non vulgares amotis pignus et perenne monumentum. Ad hoc factu Cagnorum cenobium suburbanum, quod est ejusdem Antonii insigniter restauratum e quasi de novo extractum falargitis nempe in ejus fabrica circiter tribus millibus aureorum in quod etiam idem Panormo suum cadaver trionfari et in proprio sacello Don Antonio sacro humari voluit cum hac tantummodo sepulcrali inscriptione Ossa Antonii Palma cujus Memoria in benedictione est cui etiam sacra cenobio legavit unguas quadraginta quinque pro pietantia et cultu ecclesiae. Insuper ut divos dominicum et Franciscum qui in vita ita se dilexerunt ut numquam sint separati vinculis quoque beneficiorum sibi nectaret et ad strincaret legavit etiam venerabili conventum Sancti Dominici huius urbis uncias circiter cantum annuales pro sub stantatione fratruum quo principaliter redditum dictum cenobium persistit, denuoque remissum est nam jam pridem cum aliis ejusmodi paucis conventibus pene delatum erat virtute decreti Alexandri Pontificiis hujus nominis Septimi quod etiam sacrum cenobium recenter Albertus Palma dicti Antonj ejus Propatrii habere ex essa constitutus piis ejus vestigiis inharens ampliavit eique magna ex parte adauxit Dormitorium ut vocant elargitis pro fabrica unciis circiter ducentis. Aliaque insignia pietatis opera edidit, quae ut brevitati consulem missa facio licet eo nulla unquam delebit oblivio.

Fin qui scrisse Antonio il minore dell'illustre zio ma perché alla di lui vita, la vita concatenò del Padre, perciò dovendo l'autore anco reggistrare le gesta del Dottor Don Giuseppe Palma, si contenta che dalla erudita penna del figlio sian delineate: siegue dunque il minore Don Antonio parlando di suo Padre: Utriusque juris consultissimus Joseph Palma Genitor maius, eiusdemque Antonii uti haeredes designatus ita non degeneri Nepos, ejus precipue nutu et

beneficentia Romae doctoratus insignia capessivit. Regique Secreti officio, secreti isque dohanis hujus Urbis que postea in me heredem unicum transiare in phaedum liberaliter est donatus a decoratus. Vir fuit integritatis comitatis et doctrinam ac in Patria concivesque benevolentis et pietatis quae aduc superstittas plenis buccis depredicantur ac mirantur et licet invidetur mortis afflatu immaturo funere occubavit, vivat nihilominus in vita illa vel in litteraviis illis poeticis que monumentis que supersunt interque praecipuum illud de Vesuvii Montis incendio heroicis versibus haud utique in elegantibus conscriptum Poema dun Neapoli sacri Iustiniani institutis operam davat varia quoque conscripsit epigrammata ac epitaphia interque illud numquam satis celebratum ad sepulcrum uxoris succursae partu quod hic subnectam ut ex usque leonem quod est in adagiis addiscas.

Si numeras menses tenores si respicis annos
Non paritura parit non peritura perit.

Multa quoque reliquit hetrusco et Patrio idiomata conscripta inter que Oratio habita in propugnatione teorum medicarum illustris admodum juri Doctoris Nicolai Cosenza concivis amatissimi italica eloquio concinnata la Berilla Comitragedia plurius dotam semper que cum applausu eruditis excepta sonetti, madrigali e canzoni varie toscane e siciliane quae apud me osservantur aliaque non pauca quae temporis injuria periant quae ex tempore variis in academiis et praecipue in Patria dicta et drepanita civitate.

Di Don Francesco Palma che già rimasto vedovo si è fatto sacerdote soggiugne. Nec illi absimilis franciscus ejus germanus frater (aduc invivis tempore auctoris cujus in Patria benevolentia et officia textantur hodieque non pauca vir omni pene lictectura et liberalibus disciplinis imbutus prudentia vero animique siceritate nemini secundus poetaque

non insulsus, ac orator haud inelegans nec infacundus qui scripsit.

La vendetta schernita comedia pluries datam semperque similiter gratam Epigrammata et Anagrammata nec non phraenoschemata varia (vulgo impressias) latinaque italaque praecipue in Divi nostri concivis Alberti honorem ac gloriam varie orazioni, sonetti, drammi e canzoni siciliane e toscane, sacre e profane e specialmente un poema in Siciliano in ottava rima sopra la cascata della Chiesa di S. Giovanni di Trapani.

Assai genti la poi si mostra nella poesia fatta nell'anno 1680 sopra certe composizioni intitolate Il trionfo di S. Alberto, in cui descrive l'ingresso del Santo nella religione de' Carmeliti con tanta grazia poeta che fu l'ammirazione degl'accademici specialmente di quel secolo. Per dove al pubblico un piccolo quadro del di lui essere. Era d'umor malinconico tetro il color del volto, tutta volta affabile e gioviatile nelle conversazioni ma simile però al cembalo che per sonar bisogna pria tasteggiar la corda perché essendo taciturno duopo era stuzicarlo a discorso ed in quella guisa era l'anima della più gustosa ed onesta conversazione si vedevano nel tempo stesso la sua argutezza, la profondità del pensare, odiava il fasto, la bugia, l'adulazione molto inchinato alla solitudine, alla coltura de' giardini, ma molto più (ma era il miglior partito) assai inclinato alla coltura della propria anima.

Finalmente approssimando il suo elogio il minore Antonio al suo germano Don Alberto Palma così scrive: Albertus Palma denique mens germanus Hujus regi castri regiis Castellanus, dictique Antonii heres ex essa fortunatissimus praecipue que phaeudi sic dicti da Colli in territorio hujus urbis existantis valoris et praetis aureorum decem et octo mille nec non aureorum circiter ter mille annuis redditus sub statu et marchiorianatu in totum aureo-

rum circiter 6000 annuabium degentis? Plura quoque beneficia contulit in Patria dilectissima restauravit seu innovavit dicti regi castrì edificia nova fabrica seu domus adjecta avi Sancti viti del Capo sic nuncupati hujus universitatis Ius Patronatus expansis in hoc 150 scutis et nuova sicula moneta uti etiam marmoreanon inelegans icon sive statua gloriosi nostri Concivis Divi Alberti quae Panormo annis proxime venerabili cenobio carmelitarum hujus urbis dono misit nec non illustris tabula metamorphosus salvatoris nostri manu excellentis pietricis filia Patri Novelli a Montereali depicta venerabili monastero Benedictorum pretii unciarum circiter quadraginta elargita anno 1668 ut taceam insignia alia ejus pictatis et in Patria adventis amoris pignora ac monumenta. Fin qui dell'albero di sua casa Antonio il minore ha modestamente descritto tacendo decenza di passar oltre a fatti di più comparsa, tuttavia chi ha senno può immaginarselo.

Resta solamente si dicono con brevità due parole per pennellegiar ad Antonio il minore Regio Segreto fu di sublimi talenti a par de' suoi antenati essendo rampollo di Palma così stupendo nel produrre frutti ammirabili ed esquisiti, basta il dire che s'ingolfò nel mare di più scienze, fece diverse composizioni e in poesia e in esquisita prosa, così volgari che latine occupato sempre nelle letterarie fatiche fece un prezioso acquisto con sudori e spese d'una fortissima biblioteca di duemila e più volumi a ciò giovasse a chiunque ed era sì ammirabile di memoria che di tutti quei libri che aveva nelle mani bastava una volta leggerli per ricordarsene la materia di che si trattava e sin anco con stupore le pagine.

Un celebre fra medici si presenta il Dottore Don Pietro Cordice abitator di Corleo e per riconoscere la sua dottrina, l'arte, il valore, la pratica nella medicina sua professione basta qui il citare li titoli dei molti volumi che lui compose su la medicina mede-

Don Antonio
Palma il
minore

Don Pietro
Cordice
medico ericino

sima tacendo delle altre che restarono sepolte nelle tenebre de' privati inchiostri.

Pars prima: De preparatione materie in toto et in partibus ad concoctione et expurgatione et de preparatione chiarum cum altero indice capitulorum in principio et varie notabilium in fine.

Pars secunda: De sensibili evacuazione materiae morbificae diversa a sanguine a toto corpore medicamentum purgans per alvum vomitum loticem et sudores: cum dupplici indice singulorum capitulorum in principio voluminis e rarum notabilium in fine.